DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDCLXV de 22 de Abril de 2025

DATA: 22/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/ diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
IP com n°: 192.168.10.45

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1703

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1665/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

INSUMOS ASFÁLTICOS.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 15/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS

ASFÁLTICOS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 82/2025 - ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS

DE ACORDO COM A TABELA DO IGPM DE MARÇO DE 2024 A FEVEREIRO DE 2025 PARA A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 89/2025 - DECRETA LUTO OFICIAL PELA MORTE DE SUA SANTIDADE, O SANTO PADRE, O PAPA FRANCISCO (JORGE

MÁRIO BERGOGLIO), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 22/04/2025 16:55:17 - IP com n°:
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1703

2/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1665/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.01/2025-SEINFRA/SRP. PROCESSO Nº 01/2025-SEINFRA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025-SEINFRA/SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -
SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 2021, LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E DECRETO MUNICIPAL Nº 080, DE 28 DE MARÇO DE 2023 E
DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025-SEINFRA/SRP.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: R. B. ALVES CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., INSCRITA NO
CNPJ SOB O Nº 45.760.423/0001-48. VALOR TOTAL: R$ 2.281.428,12 (DOIS MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E UM MIL
QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR
DA SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 22 DE ABRIL DE
2025. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO SÉRGIO CARNEIRO FONTENELE – SECRETÁRIO GERAL
DE INFRAESTRUTURA. DETENTOR DO REGISTRO: RONALDO BARBOSA ALVES. PUBLIQUE-SE. VIÇOSA DO CEARÁ -
CE, 22 DE ABRIL DE 2025. FRANCISCO SÉRGIO CARNEIRO FONTENELE - SECRETÁRIO GERAL DE
INFRAESTRUTURA - ÓRGÃO GERENCIADOR.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 15/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025-SEINFRA/SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS. VENCEDOR: R. B. ALVES CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 45.760.423/0001-48, COM VALOR TOTAL DE R$ 2.281.428,12 (DOIS
MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E UM MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS).
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. FRANCISCO SÉRGIO
CARNEIRO FONTENELE, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 22 DE ABRIL DE
2025.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
82/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22030901-RPPSV O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22030901-RPPSV RESULTANTES DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-RPPSV UNIDADE ADMINISTRATIVA: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ; CONTRATANTE: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE VIÇOSA DO CEARÁ CONTRATADA: FONTENELE ASSESSORIA CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA LTDA OBJETO:
ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO COM A TABELA DO
IGPM DE MARÇO DE 2024 A FEVEREIRO DE 2025 PARA A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA CONTÁBIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL E NOS ART. 40, INC. XI, ART. 55 INC. III, ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI FEDERAL NO 8.666, DE 21
DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E NA CLÁUSULA QUINTA DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE ASSINA PELA CONTRATANTE:
JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ, EM 08 ABRIL DE 2025.  JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO / VIÇOSA-PREV

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 89/2025

DECRETO Nº 089/2025 DE 21 DE ABRIL DE 2025.

“DECRETA LUTO OFICIAL PELA MORTE DE SUA
SANTIDADE, O SANTO PADRE, O PAPA FRANCISCO (JORGE
MÁRIO BERGOGLIO), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais que lhe confere  o Art. 70, inciso VI da Lei
Orgânica do Município de Viçosa do Ceará – CE;

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Jorge Mário Bergoglio, Sua Santidade, o “Papa Francisco” ocorrido neste dia de 21 de
abril de 2025;
CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados ao Mundo, em especial a comunidade Cristã, sendo o primeiro
Pontífice latino-americano que deixa um legado de tolerância e diálogo;
CONSIDERANDO o consternamento do povo Viçosense, que se une a dor mundial e o sentimento de luto compartilhado
pelos Cristãos e por todos que reconhecem sua missão de amor e serviço à humanidade;
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público Municipal, render justas homenagens aqueles que com seu trabalho,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 22/04/2025 16:55:17 - IP com n°:
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1703

3/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1665/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

exemplo e dedicação que contribuíram imensamente para o desenvolvimento e bem-estar da coletividade;

DECRETA:

Art. 1º LUTO OFICIAL por 03(três) dias em todo o território do Município de Viçosa do Ceará – CE, a partir desta data, em
razão do falecimento de Sua Santidade, o Santo Padre, o Papa Francisco, ocorrido na manhã do dia 21 de abril de 2025,
como forma de reconhecimento ao seu legado espiritual, social e humano;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 21 DE ABRIL DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 22/04/2025 16:55:17 - IP com n°:
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1703

4/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1665/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - GAB

Jose Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo Executivo - RPPSV

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretário(a) - SECIPS

Adriano Silva dos Santos
Secretário(a) - SEAG

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretário(a) - SEMAGRI

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - SEDESP

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretário(a) - SEDUC

Maviael Bernardo Sales
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretário(a) - SELOG

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretário(a) - SESA

Gilton Barreto de Castro
Secretário(a) - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretário(a) - SEINFRA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 22/04/2025 16:55:17 - IP com n°:
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1703

5/5www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-04-22T16:55:19+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1665/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, 38016084000124,  MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [0F85791C0E57C071]